defensivè in casu necessitatis, dum præter opinionem vis extera
na ingruit, & tempus non ferat illum consuli, qui supremum
in imperio jus habet; tunc non tenentur subditi expressum
magistratus expectare mandatum, cum sufficiat tacitum.
*Naturaliter enim omnes ad arcendam à se injuriā jus
babent resistēdi*, ut loquitur Grot. l. i. c. 4. de jure belli &
pacis. Cum enim licet homini privato, in subita oppressione
latroni resistere, quidni licet hostem ultima minitantem
amovere, cum auxilium à magistratu per temporis angus-
tiam sperari non possit. Hic tamen probè distinguendum
est inter bellum *offensivum* & *defensivum*. Bello offensivo
inconsulto magistratu hostem invadere non licet: justam
autem in casu necessitatis suscipere defensionem, contra
externum malum fas erit, vide Althus. Pol. de bello. Nec hoc
tam belli, quam justæ defensionis nomen meretur. Aug-
etur etiam definitio nostra voce *confusione*, quod hōc non mi-
nus quam viribus res amplæ gerantur; omnia enim prius
consilio quam armis tentanda sunt. *Vi armis*, indigitatur
armorum in bello necessitas, nemo enim sine his feliciter ho-
stem amovere potuit. Et veluti apes amissō aculeo, aper-
dente, taurus cornu torpet; ita miles armis destitutus, vix
præclarū & generosū quidquam audebit. Additur & finis,
conservanda & reparanda pacis gratia. Eam enim ob eau-
sam suscipienda sunt bella, ut sine injuria in pace vivatur, ut
loquitur Romanæ illud facundiæ decus Cicero lib. i. de
off. Vox legitimè excludit bella iniqua & injusta, quæ sine
justa suscipiuntur gerunturvè causa, vel iniquæ causæ falsum
superinducunt colorem. Sunt quippe ut pacis ita belli ju-
ra, nec minus fortiter quam justè ferrum bringere oportet,
ut graviter monet Liv. lib. 5. cap. 27.

IV.

In explicatione definitionis solicitius paulò occupati fui-
mus, nunc ardua satis nos excipit controvrsia, sintnè Cri-
stianis licita bella? Bella christianis licita esse negant Anaba-
ptistæ,

Photiniani compluresque alii, & cum iis è Patrum
schola, Tertullianus & Lactantius. Ajunt illi hominis chri-
stiani mores ad lenitatem & humanitatem, non ad saevitiam
& vindictam debere compositos esse: saevū & inexplebilem in
bellis esse animum, vindictæ cupidum & immitem, variasq;
in bello ad peccandum illecebras suppeditari: vexari inno-
centiam, ali improbitatem, omnia rapinis, cædibus, flu-
bris commisceri; laxatis pudoris & verecundiæ vinculis, mo-
rum sanctitatem & castimoniam profligari, patriam deniq;
ex libertate in servitutem, ex florenti rerum statu in cineres
redigi, adeoque totam consumi, ut pulchrè ad placitum
eorum loquitur Schonbornerus lib. 6. Pol. cap. i. Repugnat
enim humanæ naturæ, ajunt, arma tractare, quæ est mitis
& placida à Deo creata, non munita cornibus, ut tauri: non
instructa dentibus, ut apri: non ab ungvibus parata, ut leo-
nes. Et ut pacis commoda multa; ita incommoda plura
in bello oriuntur. In pace enim cause & merita spe-
ctantur: ubi bellum ingruit, innocentes & noxijs juxta cadunt.
Corn. Tacit. i. Annal. In pace filii parentes suos: in bello
contra parentes filios suos sepelunt, Herod. lib. i. Premere
etiam magis videntur dicta lacri codicis complura, quæ unicè
monent, ut paci serviamus, & omni studio belli mala decli-
nemus. Licet hic autem haud parū roboris habere adversario-
rum videatur sententia, nihilominus tamen bellum justum esse
licitum, haud obscurè patebit, si penitus in rem introspicere
velimus, idque probatur i. Ex lege nature, quæ destruc-
tionem sui odit, & conservationem adperit. Est enim
opus naturæ impressum, ut sicut nemini nocendum esse du-
camus, ita à nemine nobis noceri velimus. Quam rem
pulchrè & appositè satis expressit sui seculi decus Cicero
lib. i. de off. Principio generi animantium omni est à na-
tura tributum, ut se, Vitam corpusque tueatur, declinergz
et que nocitura videantur, omniaque que sint ad vivendum
necessaria, inquirat & paret. Quod etiam innuere voluit
in oratione sua pro T. Annio Milone: Est enim hac non
scri-

scripta sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus,
verum ex natura ipsa arripimus, huiusmus, expressimus, ad quā
non docti sed facti: non instituti sed imbuti: ut si vita nostra in
aliquas insidias, si in vim, in cœla aut latronū aut inimicorum
incidisset, omnū honestaratio esset expediē salutis. Hinc
planum esse dixerim, ex lege naturæ licere vim illatam arce-
re, vitam & corpus tueri ab injuria externa, imminensque
malum depellere. Et si liceat homini privato ipsisq; brutis
se suaq; conservare, & noxia depellere, quidni licebit illis, qui
Sceptra gerunt, & cummuni bono, cui nati sunt, unicè
consulunt, hostiles impetus avertere, se suaque ab interitu
vindicare, & justis illos persequi armis, qui rempublicam
cupiunt eversam. *Imo qui non defendit cum potest, tam*
est in vicio, ac si parentes atque patriam deseruissent, ut lo-
quitur Cicero lib 1. de off. 2. Etiam probamus bella justa esse
licita ex *Sacris oraculis*, quod patet ex *historia Mosis Exod 17.*
v. 8. 9. &c. Et Num. 31. 2. Bello gerendo informatio est
data Deut 20. Judic. 7 In novo testamento Johannes milites
stationem suam deserere non jubet, sed monet eos ut stipen-
dio suo sint contenti, Luc. 3. 14. Legitur etiam de Centuri-
one Capernaitico, quod habuerit sub se milites, non tamen
à Christo iussus est officium suum deserere. Sed ne sacra
profanis miscere videar; hæc sacro Theologorum ordini
relinquo. 3: *Ab effectu* etiam constabit bella Justa esse li-
cita, si enim bellorum effectus sint boni & utiles, utique
planum exinde fiet, justa bella haud parum utilitatis reip. ad-
ferre. Hi (puta effectus) salutem reipublicæ conservant, ejusq;
societatem tuentur: autoritatem Magistratui, subditis in-
columitatem acquirunt, ut singuli in tutâ & tranquilla pa-
ce sua munia exequi possint. Continent exterorū in offi-
cio, quia nemo audet provocare eum, aut injuria afficere,
quem intelligit promptum & expeditum esse ad defendendum.
Atque ut paucis rem explicem: pacem acquirunt, qua ob-
tentâ, agricultura artium nutrix viget, commercia terrâ
marique liberè exercentur, & singula prospero rerum florent
sue.

successu. Ad argumenta singula, quæ assertioni nostræ
objiciunt adversarii, respondere nimis longum foret, publicæ
idecirco illa disquisitioni reservo. Urgent præcipue non li-
cere nobis sub Evangelio constitutis, quæ populo V. T. sunt
concessa. Verum probent velim, Evangelium tollere legem
naturæ, sic lubens concedam, omne jus belli, legi naturæ licet
congruum, cessare.

V.

Bellum legitimum juri divino & naturæ non adversari, prolixè satis ostensum est; flagitat nunc methodi ratio, ut
causas, quæ bellum justè mouere queant, studiosè inve-
stigemus. Causa hic queritur non universalis, ipse Deus,
cujus nutu & moderamine cuncta geruntur, nec secunda *&*
propinquior, ipsa majestas, de qua supra nobis sermo fuit;
sed causæ hic indigitantur *impulsiva*, propter quas bellum
justè suscipitur. Nec causa hic intelligitur Theologica, ut
potest peccatum, quo lacessitum celeste Numen bella im-
mittit: sed politica, quæ Reges ac Principes ad justa impel-
lit arma. Temeré enim in hostem ruere non oportet,
quippe non est in porestate ejusdem bellum sumere & finire.
Sed cum deinum justè invadimus hostem, quando tranquil-
la frui pace non licet, & honestæ omnes pacis conditiones
superbè respuantur. *Misera enim pax vel bello benè muta-*
tur, ut monet illustris ille scriptor Tacitus 3. annal. Po-
test idcirco omnis justa bellii causa vel ad defensionem vel ad
vindictam revocari. Defensione justa ac necessaria nulla
major ac gravior esse causa potest, cum vim vi repellere,
omnes leges, omniaque jura sinant. *Hoc enim & ratio do-*
ctis, & necessitas barbaria, & mos gentibus, & feris ipsa na-
natura prescripsit, ut omnem semper vim, quacunque ope possent,
à corpore, à capite, à vita sua propulsarent, ut loquitur
Cicero pro Milone. Nam cum duo sint genera decertandi,
unum per disceptationem, alterum per vim: eumque illud pro-
prium sit hominis, hoc belluarum: configiendum est ad po-
sterius cum uti non licet priore; inquit prædictus Cicero l. i.